13.64% 1,550.80 1.06

สายตะวันออก (ชุมทาง
บางซื่อ-มักกะสัน-
ฉะเชิงเทรา-พัทยา)

10.55% -1,039.89 0.90

การวิเคราะห์ทางการเงินของโครงการ

โครงการ
ดัชนีชี้วัด

ทางการเงิน
FIRR (%)

(NPV)
B/C ratio
ล้านบาท

รวม 4 สาย 9.08% 105,271.88 1.54

สายชุมทางบางซื่อ-
ชุมทางบ้านภาชี-
ปากน�้ำโพ
(สายเหนือ)

5.13% 701.01 1.01

สายชุมทางบ้าน
ภาชี-ชุมทาง
แก่งคอย-ชุมทางถนน
จิระ (สายตะวันออก
เฉียงเหนือ)

10.84% 60,346.72 1.90

สายชุมทางบางซื่อ-
ชุมทางหนองปลาดุก-
หัวหิน (สายใต้)

6.15% 10,745.45 1.14

สายชุมทาง
บางซื่อ-มักกะสัน-
ฉะเชิงเทรา-พัทยา
(สายตะวันออก)

6.90% 6,240.66 1.24

224 ANNUAL REPORT 2017  |  STATE RAILWAY OF THAILAND

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของโครงการ

โดยมีการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของโครงการ (Sensitivity

Analysis) เป็นการพิจารณาความเหมาะสมของโครงการเพื่อ

ค�ำนึงถึงความเสี่ยงด้านต่างๆ

•	 ความคลาดเคลื่อนของเงินลงทุนจากการประมาณการ

•	 ความคลาดเคลื่อนของการคาดการณ์ปริมาณการจราจร

•	 ความเสี่ยงจากอัตราเงินเฟ้อ (Inflation Risk)

•	 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Risk)

•	 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน (Exchange Rate Risk)

•	 ความเสีย่งจากการควบคุมต้นทนุก่อสร้าง (Cost Overrun Risk)

ผลตอบแทนทางเศรษฐกจิ (EIRR) จากการวิเคราะห์ความอ่อนไหว

ส�ำหรับการพัฒนาระบบไฟฟ้า 4 เส้นทาง

Cost

	 -20%	-10%	 Base	 10%	 20%

Benefit

	 -20%	13.84%	 11.23%	 9.28%	 7.73%	 6.45%

	 -10%	17.10%	 13.84%	 11.48%	 9.67%	 8.21%

	 Base	 20.88%	 16.72%	 13.84%	 11.69%	 10.00%

	 10%	 25.36%	 19.99%	 16.41%	 13.84%	 11.86%

	 20%	 30.75%	 23.78%	 19.30%	 16.17%	 13.84%

การประมาณค่าใช้จ่ายในการลงทุนและค่าด�ำเนินการรายปี

เป็นการวเิคราะห์ค่าด�ำเนนิการและค่าบ�ำรงุรกัษาในโครงการจะ

มกีารปรบัเป็นราคาในปีอนาคต โดยใช้อตัราเงนิเฟ้อเป็นตวัปรบัค่า

ซึ่งแบ่งเป็น

•	 เงินลงทุนโครงการ

•	 ค่าก่อสร้างโครงการ ประกอบด้วย ค่าวัสดุ ค่าแรงงานของ

งานก่อสร้างส่วนต่างๆ

•	 ค่าควบคุมงานก่อสร้าง ได้แก่ ค่าจ้างทีป่รกึษาเพือ่ควบคมุงาน

ก่อสร้างโครงการ

•	 ค่าติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อมขณะก่อสร้าง

•	 ค่าใช้จ่ายการด�ำเนนิงาน และบ�ำรงุรกัษาโครงการ เป็นค่าใช้จ่าย

ซึ่งจะเกิดขึ้นเมื่อโครงการเปิดให้บริการแล้ว ได้แก่

•	 ค่าด�ำเนินการโครงการ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการ